Bu konu, Kefevî’ye atıfla Hanefîliğin coğrafi açıdan izlediği serüvene dikkat
çekilerek son bulmaktadır.

Ardından bu bölüme genel hatlarıyla mezhepleşme sürecinde ve sonrasın-
da Hanefî fıkhının nasıl okutulduğunu ele alan bir başlıkla devam edilmektedir.
Bu meyanda Bağdat’ta başta Ebû Abdillâh el-Cürcânî (ö. 398/1008), Ebû Bekr
Hârizmî (ö. 403/1012) ve Saymerî gibi isimlerin tedris faaliyetini yürüttüğü -kimi-
si cami kürsüsü kimisi de medrese tarzında- birçok fıkıh medresesinin bulunduğu
ifade edilmektedir. Bunlar arasında önemli bir yere sahip olan İmam Ebû Hanîfe
Medresesi’nde kurulduğu günden itibaren hicri VIII.

Burada kâvâid-i külliye, hukukta rasyonel soyutlama faali-
yetinin bir parçası olarak görülmüş ve fıkhî mezheplerin bu soyutlama neticesin-
de ortaya çıktığı ifade edilmektedir. Yazara göre bu soyutlama faaliyeti üç aşama-
da meydana gelmiştir. Birincisi; mezhebin asılları, ikincisi; fıkıh usulünün ortaya
çıkışı, üçüncüsü; külli kaidelerin ortaya çıkmasıdır. Hâdîmî’nin (ö. 1176/1762)
soyutlama çabaları çerçevesinde kavâid-i külliye ve mezhep ilişkisinin ortaya kon-
duğu bu başlıkta Mecelle üzerinden dikkat çeken değerlendirmeler yapılmaktadır.
Küllî kaidelerin tek başlarına herhangi bir hükme dayanak teşkil etmedikleri ve
hüküm üretme aracı olmadıklarının altı çizilerek konuya son verilmektedir.

İkinci bölümde bazı menakıp ve tabakât eserleri merkezinde uygulamalı ola-
rak Hanefîliğin ortaya çıkış keyfiyeti/süreci üzerinde durulmaktadır. Bu anlamda
ikisi menakıp biri tabakât edebiyatına ait olmak üzere üç eser incelenmektedir.
Bunlar, Saymerî’nin (ö. 436/1045), Ahbâru Ebî Hanîfe ve ashâbihî isimli ese-
ri, Bekir ez-Zerencerî’nin (ö. 512/1118) Menâkıbu Ebî Hanîfe’si ve Mahmûd el-
Kefevî’nin Ketâibu a‘lâmi’l-ahyâr min fukahâi mezhebi’n-Nu‘mâni’l-muhtâr isimli
eseridir. Burada ilk önce müstakil bir başlık altında adı geçen iki eser (Saymerî
ve Zerencerî) örneğinde menakıp literatürü bağlamında Hanefîlik üzerinde du-
rulmaktadır.

Bu bölümünde sırasıyla Irak ve Horasan-Maverâünnehir usul mektepleri ele
alınmaktadır. Irak muhitinde Hanefî usulünün ortaya çıkışı ve gelişiminde İsa b.
Ebân (ö. 221/836), Kerhî (ö. 340/952) ve Cessâs (ö. 370/981) gibi isimlerin ön
plana çıktığı aktarılmaktadır. Bu üç isimden İsa’nın sünneti bir haber teorisi bağ-
lamında ele aldığı, Kerhî’nin mezhebi soyut ilke ve kavramlarla ifade etme eğili-
minde olduğu, Cessâs’ın bu iki isme dayanarak ilk hacimli fıkıh usulü eserini yaz-
dığı belirtilmektedir. Horasan-Mâverâünnehir bölgesinde ise Belh meşâyıhının
çabalarından söz edilerek Irak Hanefîleriyle mukayese edilmektedir. Mesela Belh
ulemasının Iraklılardan en büyük farkı, zâhiru’r-rivâye ve nâdiru’r-rivâye ayrımını
yapmış olmaları ve mezhebi tahric yöntemi üzerinden oluşturmuş olmaları şek-
linde ortaya konmaktadır. Bu husus, Ebü’l-Leys es-Semerkandî’den (ö. 373/983)
gelen rivayetlerle temellendirilerek fürû fıkhın üretim ve gelişiminin kıyas me-
todu üzerinden devam ettirildiğine dikkat çekilmektedir. Burada son olarak
meâhizü’ş-şerâi‘ adında bir eser yazdığı bilgisi kabul edildiğinde Hanefî usulünde
Mâturîdî’nin öncülüğüne dikkat çekilerek Hanefî usûl anlayışına yön veren ve
kendisinden sonraki usûlcüler etkileyenin Debûsî (ö. 430/1039) olduğu vurgu-
lanmaktadır.

İkinci başlıkta Hanefî usulünün gelişimiyle ilgili bazı örnek kavramlar tah-
lil edilmektedir. Bu kavramların nasıl bir serüvenden geçip kavramlaştığı, hangi
temel kuralların kullanıldığı ve bunların mekteplere göre farklılıkları üzerinde
durulmaktadır.